Cologne, 25 janvier 1832.

De votre grandeur épiscopale

Le très-obéissant serviteur,  
Ferdinand SPIEGEL,  
comte de Deseberg,  
archevêque de Cologne.

Ex hæc epistola intelligimus quid quædam fuerit verus

dentia animadvertentes, virili planè animo se murum opposuerunt pro domo Israel. Ast horum alter ab archidicæsi suâ avulsus est, alter verò omni ratione vexatus in mœrore et lacrymis vitam ducere cogitur. Parochi illi qui Deo magis quam hominibus obedire decreverunt eandem sortem experti sunt, et experiuntur.

268. Ex hæc rerum gestarum compendiosa expositione patet eò demùm, relictis ambagibus, controversiam deduci, 1° utrùm conjugia inter Catholicum et acatholicam et è converso inter acatholicum et Catholicam legitime, saltem absque summi Pontificis dispensatione, iniri possint; 2° utrùm, sartis tectisque conscientiarum iuribus, possint sacerdotes catholici ejusmodi nuptiis benedicere, omissis conditionibus à S. Sede præscriptis; 3° utrùm possint principes acatholicos cogere sacerdotes catholicos ad eas nuptias jungendas appositis illis conditionibus non servatis. Quas quidem quæstiones expendere aggredimur, præmissâ fundamentali doctrinâ de his conjugiiis, ex quâ cæterarum quæstionum solutio tanquàm ex suo principio pendet.

PROPOSITIO PRIMA. — *Conjugia inter Catholicos et acatholicos regulariter illicita sunt utpote graviter improbatâ jure naturali et divino, atque à jure ecclesiastico penitus interdicta.*

269. Propositio est certa et omnium doctorum calculo probata. Diximus porro illicita esse hæc mixta conjugia regulariter, ut singularem atque obsoletam illorum excluderemus sententiam qui ea conjugia aut invalida prorsus aut ita illicita naturâ suâ traduxerunt, ut nunquàm validè aut licitè iniri possint, auctoritate etiam summi Pontificis interveniente. Diximus præterea conjugia mixta esse illicita utpote improbatâ ab utroque jure naturali et positivo divino, minime verò, quòd fisdem penitus adversentur ita ut, justâ causâ interveniente, exceptionem legitimam admittere non possint.

270. Jam verò hoc sensu positæ propositionis veritatem ita per partes evincimus. Ac primò quidem improbari hæc mixta conjugia jure naturali constat ex eo quòd quilibet vitare debeat grave perversionis periculum ac proinde propriæ animæ jacturam. Porro exploratum est ejusmodi periculum multiplici ex capite inesse istis conjunctionibus. Cum enim hæreticæ sectæ commodiorem vitæ rationem profiteantur, jejunia, abstinentiam, exomologesim, aliaque non pauca quæ arctiorem vivendi rationem efficiunt, prorsus abiciant; cum præterea odio persequantur veritatem; cum ferre nequeant, aut vix ægrè patiantur professionem illorum actuum religiosorum quos catholica re-

rerum status, adhuc etiam in vivis agente arch. Spiegel, quidquid falsò effutierit auctor *Justificationis* quam paulò ante commemoravimus; 2° nondum Spiegel post biennium, ex quo datum fuerat, innotuisse breve Pii VIII; 3° quinam fuerint veri animi sensus hujus archiepiscopi antequàm illum ab arrepto proposito gubernium Borussiae dimoveret. Atque utinam in illis persistisset, nunc certam à Deo mercedem suæ fidelitatis consecutus esset!

ligio jubet, difficile admodum est ut quis forti animo tum continuis blanditiis aut minis, interdum etiam, imò sæpè, apertis vexationibus resistat (1).

271. Huc referuntur quæ Patres prosequuntur pericula, quibus deterrere nitebantur Christianos ab infidelibus viris aut mulieribus in matrimonium ducendis, cum eadem sit ratio infidelium et hæreticorum, seu acatholicorum. Dogma siquidem seu articulus fidei est *extra Ecclesiam catholicam nullam dari salutem*, sive ethnicus, sive hæreticus, sive schismaticus ille sit qui sciens et volens extra Ecclesiam reperitur. Porro cæteris omissis, sic Tertullianus scribebat: *Domino certè non potest pro disciplinâ satisfacere, habens in latere diaboli servum, procuratorem domini sui ad impediendâ fidelium studia et officia. Ut si statio faciendâ est, maritus de die condicat ad balneas; si jejunia observanda sunt, maritus eadè die convivium exerceat; si procedendum erit, nunquàm magis familiæ occupatio obveniat* (2). S. verò Ambrosius: *Cum sancto, inquit, sanctus eris, et cum perverso perverteris. Si hoc in aliis, quantò magis in conjugio, ubi una caro et unus spiritus est! Quomodo autem potest congruere charitas, si discrepet fides?.... Non possunt hoc dispare fide credere, ut ab eo quem non colunt, putent sibi, connubii impertitam gratiam. Ratio docet, sed amplius exempla commoment. Sæpè illecebra muliebris decepit etiam fortiores maritos, et à religione fecit discedere. Et idè tu vel amori consule, vel errorem cave. Primum ergo in conjugio religio quaeritur* (3). Sic Patres reliqui passim loquuntur (4). Si hæresis præterea, juxta dicta, legitima causa esse potest dissolvendi conjugii, saltem quoad victum thorumque, imò interdum et necessaria dissolutio est, si instet nempe periculum perversionis, quantò magis naturali lege, seu conscientia dictante quisquam astringitur ad ejusmodi conjugia cum hæreticis vitanda? Accedit periculum quòd instat futuræ proli ne à conjugio hæretico pervertatur. Quid enim in tenerâ liberorum mente valeant prava exempla, malæ insinuationes, blanda verba, in Ecclesiam catholicam contemptus, aliaque id genus propè innumera, quæ in domesticis familiis ex tali conjunctione vitari non possunt, nemo est qui ignoret (5). Ut præteream profanationem Sacramenti, jurgia, periculum divortii quòd semper instare potest ex parte eorum qui profitentur conjugiorum dissolubilitatem (6); quæ qui-

(1) Cf. Nicol. Serarium, de Catholicorum cum hæreticis matrimonio Questiones, cap. 2, § 7, seqq., ejusdem Opusculorum theologicorum, Moguntiae 1611, t. 2.

(2) Lib. 2, ad Uxorem, cap. 4, edit. Rigalt., p. 168.

(3) Lib. 1, de Abraham, cap. 9, n. 84, ed. Maur.

(4) Cf. apud Serarium, loco cit.

(5) Hæc omnia fusè et eleganter persequitur Serarius, l. c., § 12.

(6) Protestantès, ut suo loco ostendimus, conjugii dissolubilitatem ob leves causas passim admittunt, hinc tria fere millia unius anni spatium in solo regno Borussiae vidimus fuisse à tribunalibus decreta divortia. Præterea, Luthero auctore, vir uxores plures simul ducere poterit, ut paulò ante pariter vidimus; is verò præterea poterit, eodem docente (lib. de Vitâ conjug.,

dem omnia evidenter ostendunt mixta connubia graviter lege naturali, seu conscientia improbari, prout vel naturæ lumine Islamitæ atque ethnici ipsi (1) cognoverunt.

272. Verùm non minùs solidè altera propositionis pars evincitur, talia scilicet conjugia improbari jure divino. Deus enim Hebræis prohibuit ne conjugia miscerent cum infidelibus (2); eadem porro ratio militat circa conjugia fidelium catholicorum cum acatholicis, ut constat ex Deut. 7, 3: *Neque sociabis cum eis conjugia. Filiam tuam non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum ne sequatur me; sed clarissè adhuc id constat ex Apostolo, qui ad Titum scribit: Hæreticum hominem... devita* (3). Si verò ex Apostolo hæretici vitandi sunt, quomodo poterunt cum ipsis iniri connubia? Rursùm idem Apostolus regulam ineundorum conjugiorum Christianis præbens: *Cui vult, scribit, nubat in Domino* (4). Jam verò ille tantum in Domino nubere censetur, qui in verâ Christi Ecclesiâ, ac Domino probante et auspicante nuptiali fœdere jungitur. Hæc verba propterea enarrans Tertullianus scribit: *Cum dicit Apostolus, tantum in Domino, jam non suadet, sed exerte jubet. Igitur in istâ maxime specie, nisi obsequimur periclitamur* (5).

273. Atque hinc factum est ut Ecclesia ejusmodi conjugia Catholicorum cum hæreticis semper non solita exhorruerit, uti Patres omnes Græci et Latini testes sunt locupletissimi (6), sed insuper pluribus tom. 6 ed. Wittebm., fol. 77), si acquiescere nolit uxor, ancillam invitare; uxor autem poterit ab illo qui impotens sit, flagitare, ut ex leviro, seu mariti illius fratre, vel propinquo alios liberos pariat (lib. de Capt. Babyl., ed. cit., fol. 54, apud Serarium, l. c., § 8.

(1) Cf. Serarium, l. c., § 10, qui plura profert hujus rei documenta. Verùm quòd magis mireris illud sanè est, quòd vel ipsi hæretici ab initio abhorruerint à conjugiiis mixtis, in eundis scilicet cum Catholicis. Sic inter cæteros scribit Albertus Gentilis Calvinianus in Angliâ jurisconsultus, lib. 2 de Nuptiis, c. 19, p. 228: *Matrimonium est divini juris communicatio; quoniam communicare debent conjuges in verbo eodem, et eisdem Sacramentis. Est societas divinæ domus. Nam eadem utriusque esse debet ecclesia; et privata ecclesiæ domestica, et privatarum precum communicatio, etiam et sepulcri, quòd religiosi juris est communicatio... Dicant palam: Non licet nobis commiscere conjugia cum Papistis, qui nobis sunt antichristiani. Cf. etiam Gerhardum, Loc. theol., tit. de Matrimo. Carpovium, Jurisprudentia consistorialis, tit. 1, de Ref. 6, n. 56, ubi conjugia inter Lutheranos et Catholicos tum solum licita perhibentur, cum spes affulgeat quòd catholicus induci possit ad profitendam doctrinam Lutheranam, ac filii institui debeant in hæc doctrinâ. Ita quidem Calvinistæ ac Lutheranis olim sentiebant, nunc Evangelicis, id est Calvinisto-Lutheranis torquent catholicos eò quòd nolint benedicere has nuptias! *Quantum mutati ab illis!**

(2) Exodi 23, 32; 34, 16. Deut. 7, 3. Patres hæc Scripturæ testimonia ad hæreticos etiam passim extendunt. Inter cæteros S. Ambrosius, lib. cit. de Abraham, c. 9, n. 84, ita loquitur: *Cave gentilem aut Judæam atque alienigenam, hoc est, hæreticam et omnem alienam à fide tuâ uxorem accersias tibi.*

(3) Cap. 3, 10.

(4) 1 Cor. 7, 39.

(5) Lib. 2, ad Uxor., cap. 1.

(6) Patrum testimonia quibus improbantur mixta

sanctionibus conciliorum tum œcumenicorum tum particularium severissimè ea celebrare vetuerit. Ne præstitutos nobis fines prætergrediamur, unum aut alterum canonem afferemus. Concilium Chalcedonense, actio. 15, can. 14, statuit: *Neque copulari debet nuptura hæretico, aut Judæo, vel pagano; nisi fortè promittat se ad orthodoxam fidem persona orthodoxæ copulanda transferre* (1); Laodicenum pariter, can. 51, sanxit quòd non oporteat cum hæreticis universis nuptiarum fœdera celebrare, nec eis filios dare vel filias, sed magis accipere, si tamen christianos se fieri promittant (2). Sic alia plura id ipsum sanxerunt sæpius ac inculcaverunt (3). Has porro canonicas sanctiones Romani pontifices ratas habuerunt, ac veluti pro universâ Ecclesiâ vim legis habentes agnoverunt, uti S. Leo M. (4), Bonifacius V (5), Stephanus IV (6), Nicolaus I (7),

connubia adducit ac summâ diligentia evolvit J. B. Kutschken Dr. theologiæ et imp. reg. professor theol. moralis in univers. Olmuciensi, in op. *Die gemischten Ehen von dem katholisch-kirchlichen Standpunkte aus betrachtet*, seu: *Matrimonia mixta sub respectu catholico-ecclesiastico considerata*, edit. 2., Vienn., 1838, p. 45, seqq., ubi Tertulliani, S. Cypriani, S. Zenonis, S. Ambrosii, S. Hieronymi, S. Augustini sententias singillatim profert, quibus nituntur avertere fideles omni argumentorum genere à mixtis conjugiiis. Quibus plures alios Patres id ipsum inculcant adjectis Binterim in peculiari tract. de Matrimoniis mixtis, Opp. tom. 7, p. 2, c. 5, § 2, inter quos S. Ignatium, S. Irenæum, auctorem Oper. imperfecti in Math. inter Opera S. Joan. Chrysostomi.

(1) Ex vers. Dionysii Exigui apud Harduin., Acta Conc., tom. 2, col. 607.

(2) Ibid., tom. 1, col. 788.

(3) Talia sunt Eliberitanum cano. 15, 16, 17, ubi cf. notam Ferdin. de Mendoza in ed. P. Mansi; Arelatense, can. 11; Canones Nicæno-Arabici., can. juxta versionem P. Torriani S. J., 55, 67, juxta P. Alphons. Pisanum in lib. 3 de Actis conc. Nicæn., can. 57 et 63; juxta Abrahamum Echellensem, can. 75; Carthaginiense III, can. 12; Agathense, can. 67. Cf. Gratian., causâ 28, q. 1, c. 16; Tolosanum (an. 694), cap. 20; Trullanum, can. 62. Cf. in hunc lib. Balsamon. et Zonaram. Poseniensis, an. 1509, cap. 8, quòd prohibet expressis verbis matrimonium cum hæreticis et schismaticis. Quoniam verò hujus concilii verba ad rem nostram maxime faciunt, lubet ea hic describere: *titulus hujus capituli est: Ne aliqua fidelis alicui infideli matrimonialiter jungatur. Sic porro se habet caput ipsum: Ut fides catholica, quæ scissuram erroris cujuslibet aspernatur, nullius schismatis, vel fermenti pravitate hæreticæ maculetur; de consilio et assensu præsentis concilii, perpetuo prohibemus edicto, ut nullus nostræ legationi subjectus, qui vult repertari et haberi catholicus, præsumat de cætero, hæretico, Patreno, Gazano, schismatico, vel alteri fidei christianæ contrario, maxime Ruthenis, Bulgaris, Lithuanis, in errore manentibus... filiam, neptem, consanguineam suam connubio iradere vel eas eis modo aliquo copulare; cum hoc sit in prædictâ fidei christianæ detrimentum non modicum et jacturam. Nam sicut didicimus ab experto, viri ab unitate fidei catholicæ separati, uxores suas, quantumvis catholicas, instigantè diabolo, ad infidelitatis errorem trahunt potius quàm trahantur. Apud Harduin., tom. 7, col. 1300, seq. Cf. etiam Kutschken, loco cit., p. 111, seqq.*

(4) Serm. 82, item serm. 15, et alibi.

(5) Cf. Bedam, Hist. Gent. Anglor., l. 2, c. 9, 11.

(6) Cf. apud Baronium, ad an. 770, epist. ad Carolum et Carolomanum.

(7) Resp. ad consult. Bulg., n. 22.

Bonifacius VIII (4), Clemens VIII (2), Urbanus item VIII (3), Clemens XI (4), Benedictus XIV (5), Pius VI (6), Pius VII (7), Pius VIII (8), ac demum Gregorius XVI (9), qui earumdem præterea observantiam urgere nunquam destiterunt.

274. Constat igitur quod ostendere proposuimus, conjugia scilicet Catholicorum cum acatholicis illicita regulariter esse utpote juri naturali et divino improbata, atque ab ecclesiastico graviter interdicta, nec proinde absque gravi peccato iniuri posse.

*Difficultates.*

275. Obj. Quæ de jure naturali proferuntur justo amplius aucta sunt; quæ verò de jure divino ad rem presentem non pertinent; quæ demum ex jure ecclesiastico urgentur non amplius vigent. Sanè 1° nimis probarent si pressè acciperentur quæ ex jure naturali adducuntur argumenta, nempe absolutè et in omni casu ejusmodi connubia illicita esse, quod tamen neque Catholicis contendunt; 2° experientia rerum magistra satis ostendit non semper mala illa ex istis conjugii profluere, aut saltem facili ratione præcaveri posse; 3° eò vel magis quòd plerique acatholici indifferentes se præbeant in religionis negotio, nec eo laborent intolerantiæ furore quo Catholicis aguntur. 4° Multò minùs thesim evincunt quæ prædicantur de jure divino, siquidem eo jure solùm vetantur conjugia fidelium cum infidelibus, ethnicis nempe atque idololatris, nullatenus verò attingunt connubia quæ inter diversas Christianorum communionem, seu societates celebrari possunt; 5° nec id pleræque sanctiones ecclesiasticæ evincunt; 6° quarum præterea plurimæ non nisi à particularibus conciliis constitutæ sunt, nec proinde vim legis obtinent pro universâ Ecclesiâ; 7° si quæ tamen ab œcumenicis conciliis prodire leges, utpote disciplinares mutationi subjacent, imò contrariâ consuetudine etiam abrogatæ sunt; 8° hoc præsertim ex eo constat quòd, ipsis Romanis Ponti-

(1) In 6 Decr., l. 5, t. 2, c. 14.

(2) Cf. Spondanum, Annal., ad an. 1600, n. 5, ubi invenies conditiones easdem duci Barensi propositas, quas nunc Ecclesia exigit.

(3) Litter. Apostol. 22, 30 decembr. 1624.

(4) Cf. Clementis XI Epistolas et Brevia selectiora, Romæ, 1724, epist. dat. 25 febr. 1736, ad episcop. Agenensem; item epist. ad principem Bontinum, dat. 25 jul. 1707, et epistolam datam 22 sept. 1708, ad eundem. In utraq; porro epistolâ abnuat summus Pontifex illum à lege cognationis eximere, ut in matrimonium duceret principem acatholicam, nisi prius illa ejurasset suæ sectæ hæresim.

(5) Const. 51, ad primatem, archiepisc. et episc. Poloniae, quæ incipit: *Magnæ nobis*, dat. 29 jun. 1748, in ejusd. Bullarii tom. 2, pag. 413; item in const. ad eosdem datâ die 8 augusti ejusd. anni, quæ incipit: *Ad tuas manus*, ibid., p. 491. Cf. etiam in op. de Synodo, lib. 6, cap. 5, num. 5, seqq.

(6) In Rescripto ad card. de Franckenberg, arch. Mechlin., die 15 jul. 1782, apud Moser, op. cit. de Impedimentis Matrim., ed. cit., p. 179.

(7) In Rescripto ad episcopos et vicarios capitul. Galliarum die 17 febr. 1809. Ibid., p. 194.

(8) In Brevi de quo supra, dat. 25 mart. 1850.

(9) In Allocutione habita die 10 decem. 1857. Cf. *Esposizione di fatto*, etc., Docum., n. 16.

ficibus annuentibus, non amplius servantur conditiones ab iis præscriptæ, cujusmodi, ex. gr., est promissio acatholici profitendi fidem catholicam. Ergo.

276. R. N. A. ad 1 prob. N. Eadem etenim theoria hic viget, quæ locum habet in quavis re morali, cum agitur de eo quod naturâ suâ præ se fert imminens peccandi periculum, juxta illud Eccli.: *Qui amat periculum, in illo peribit*. In hoc proinde casu lex naturalis, seu ipsa conscientia præcipit illud vitare ne quis se objiciat evidenti æternæ salutis discrimini ac propterea æternum exitium incurrendi. Hæc porro non absolutè seu necessariò inducunt ad peccatum et ad interitum: sed si media adhibeantur opportuna, cavere absolutè possunt, quandoque etiam licitè, imò et felici exitu periculum vincitur, ut patet ex connubio Esther cum Assuero, atque ex non paucis exemplis quæ suppeditat historia ecclesiastica (1). Quapropter cum nos disseramus de iis quæ spectatâ rei naturâ contingere solent, patet tum vera esse quæ attulimus, tum gravi interveniente causâ et legitimâ auctoritate, ut paulò post ostendemus, posse licita fieri mixta connubia.

277. Ad 2. D. *Non semper*, C.; saltem *ut plurimum* recensita mala non profluunt, N. Porro prudentis hominis est expendere quid ex rei naturâ et communi rerum eventu evenire soleat. Si quæ dentur exceptiones, illæque rarissimæ, regulam generalem non infringunt, sed potius statuunt atque confirmant, ut notum est. Habenda præterea ratio est adjunctorum omnium, indolis præsertim eorum penes quos ejusmodi connubia celebrantur. Quo fit ut illud ipsum quod respectu nonnullorum innoxium est, perniciosum fiat respectu aliorum, qui in diversis rerum adjunctis reperiuntur. Quæ quidem uberius postea declarabimus.

278. Ad 3. D. Indifferentes se præbent plerique acatholici in negotio religionis, Tr., vel C.; in sectæ conservandæ aut propagandæ studio, N. Duo hæc permisceri inter se nequeunt, cum ingens inter utrumque discrimen interpositum sit. Utique non pauci acatholicorum morbo, ut ita dicam, indifferentiæ in religionis negotio correpti sunt, adeò ut parvi aut nihili faciant religionem quâ Deus verè honoratur et colitur. Adde plerumque, saltem nunc temporis, acatholicos se indifferentes exhibere sive quis profiteatur Islamismum, sive Judaismum, Socinianismum aut rationalismum, seu deismum, imò fovere passim ejusmodi professiones (2). Ast non ita se res habet

(1) Paulò post ejusmodi exempla subjiciemus. Interim cf. quæ scribit Serarius opusc. cit., § 18, tum quæ post eum copiosè disputat de hoc ipso argumento Basil. Pontius in Append. cit., cap. 4, n. 1, seqq.; necnon § 1 ejusd. capituli, n. 14, seqq.

(2) Notum est in Russicâ imperio Israelitas plenâ frui posse libertate, et propriis institutis in iis quæ ad religionem spectant legitime uti; non paucos idololatrias pacificè degere, quin unquam molestiam sustinere cogantur; posse aliam religionem profiteri, dummodò catholicam excipias; *Alcoranus* idiomate Arabico pro Islamitis ejusdem imperii subditis gubernii sumptibus ad eorum commodum recusatus est in

cum agitur de propriâ sectâ, quatenus opponitur religioni seu Ecclesiæ catholicæ, et conservandâ et promovendâ. Tunc collatis omnium studiis omni quæcumque possunt ope corrumpere Catholicos nituntur atque pervertere, ad se eos trahere quavis ratione satagunt, et impedire suorum reditum ad catholicam fidem, *proselytismum* quem Catholicis exprobrant, mediis etiam iniquis promovere non erubescunt (1). Hinc intelligitur quo sensu se tolerantes, Catholicos verò intolerantes prædicent. Nempe ex eorum mente Catholicis intolerantes sunt eo quòd, licet homines diligant, odio habent eorum errores: contra verò se tolerantes profitentur eo quòd, demptâ veritate ejusque sinceris cultoribus, quos ut plurimum odio habent et persequuntur, tolerent errores omnes (2).

*folio*, cum præcipuis commentariis, Petropoli, 1820, quem quidem præ oculis habeo. Quot verò Catholicis, Græci præsertim uniti, seu Rutheni, vexationes ac persecutiones patiantur, quibus artibus decipiantur ut ad schisma se conferant, paulò post dicemus. Id ipsum penè contingit in regno Borussico. Nonnulli in Galliis conquesti sunt, quòd novus episcopatus erectus fuerit Juliae Casaræ, vulgò *Algeri*, ut hæc ratione via sterneretur Islamitis ad amplectendam religionem christianam, id est, fidem catholicam. Idem in Helvetiæ provinciis acatholicis evenire solet, et alibi passim.

(1) Hinc referuntur calumniæ, mendaciæ, fraudes omnigenæ quibus solent Protestantæ in Galliis, in Angliâ, in Provinciis Fœderatis Americæ, etc., catholicam religionem, Romanam Sedem et urbem, clerum universum, ritus, etc., apud suos et apud Catholicos impetere ac dehonoreare. Quamvis sexcenties illa disjecta fuerint, à diabolariis tamen scriptoribus ac disputatoribus quotidie renovantur, perinde ac si primâ vice proferrentur. Excipiendi tamen ex hoc numero sunt graves nonnulli scriptores, qui hanc agendi rationem dedignati sunt.

(2) Si quis conferat libertatem quâ fruuntur Protestantæ in Galliis et in imperio Austriaco, cum vexationibus quibus undique premuntur Catholicis in ditione Russicâ et Borussicâ, impossibile est ut admiratione non percellatur. Protestantæ enim, in Galliis præsertim, liberè suos conventus celebrant, templa ædificant, insuper gubernium passim particeps fit sumptuum. Contra verò Catholicis in dietis regionibus, nec ipsâ conscientiæ libertate uti possunt; non solum templa fictis de causis erigi ipsis non permittuntur, sed ea quibus antea utebantur iisdem vi eripiuntur, ut schismaticis aut Protestantibus tradantur. In imperio Russico, an. 1835, executioni mandatum est edictum (ukase) datum à Catharinâ, an. 1775, quo jusserat solas illas villulas seu pagos, qui 400 individua numerarent, posse templum habere cum unico sacerdote; cum verò villulæ seu pagi in Russicâ et Polonicâ ditione, qui talem incolarum numerum recenseant rarissimi sint, factum est ut hoc prætextu jam à Catharinâ eriperentur Catholicis, an. 1775, templa 1200, an. verò 1835, supra 800, alia denuò Catholicis erepta sint. In Borussicâ, in solâ provinciâ Silesiâ, brevi spatio actualis episcopi, debuerunt Catholicis cedere Protestantibus 150 templa. Anno elapso Uratislaviæ Protestantibus debuit tradi magnificum templum à S. Cruce nuncupatum, erectum à S. Edwige ducissâ Silesiæ ac Poloniæ reginâ; in illâ porro civitatis parte, si excipias unicum Lutheranum, qui lanis est, soli Catholicis degunt. Varsavia adhuc luget magnificum templum S. Crucis, quod an. 1835 conversum est in ædem metropolitanam Russicam, ubi novus episcopatus schismaticus erectus est 22 april. 1837. Vilna pariter luget amissionem templi S. Casimiri, quæ urbs unita fuit alteri pariter epi-

Hæc porro agendi ratio magis elucet in illis guberniis juxta quorum *politice*n status et religio identificantur, seu ex politicis rationibus eò tenditur, ut unus idemque sit imperator et pontifex maximus.

279. Ad 4. D. Omnia N.; aliqua, subd. Quæ tamen ob motivi identitatem æquè pugnent contra connubia cum infidelibus et cum hæreticis sive acatholicis in-eunda, C.; secus, N. Ac in primis quæ attulimus ex Apostolo directè afficiunt hæreticos, ut patet; quæ verò ex V. T. allata sunt, licet expressè non loquantur nisi de solis infidelibus, cum tamen ratio perversionis quæ in iis assignatur, ut causa datæ sanctionis æquè valeat adversus conjugia Catholicorum cum acatholicis, jure ex iis inferimus ejusmodi conjunctiones lege divinâ improbari (1). Nunc verò adjicimus motivum illud validius adhuc esse ad deterrendos Catholicos à jungendis nuptiis cum acatholicis, quàm Christianos à conjugiiis ineundis cum infidelibus, 1° quia perversionis periculum eò gravius in illis est, quò hæreseos aut schismaticis venenum occultius est, et blandius ac sensim sine sensu incautis propinatur: 2° quia quod infidelis vi extorquere non potest, hæresis astuta sæpè extorquet simulatione; 3° quia infidelis ut Satanæ satelles apertè incedit, hæreticus seducit ut angelus lucis; 4° quia periculum perversionis eò majus est, quò liberius caput suum hæresis erigit, atque à potestate civili fovetur (2); 5° quia majori horrore afficitur Christianus ac percellitur infidelitate absolutâ, quam partiali, cujusmodi hæresis est.

280. Ad 5. D. Quia ex Ecclesiæ sensu, juxta Christi sententiam, qui Ecclesiam non audiunt tanquam ethnicis ei sunt et publicani, C.; quasi aliquando ut illicita non damnaverit mixta conjugia Catholicorum cum hæreticis, N. Sæpè Ecclesia tantum damnat in suis canonibus conjunctiones Christianorum cum infidelibus, ast sæpè etiam promiscuè damnat et eadem ratione connubia Catholicorum tam cum hæreticis

scopatu schismatico, qui creatus est Polocii 24 jun. 1853; attamen Varsaviæ ac Vilnæ, si copias militares excipias, nemo est qui schisma profiteatur. Verum dies me deficeret si omnia recensere vellem quæ contra religionem catholicam in imperio Russico et in regno Borussico communi conspiratione aguntur. Attamen si eos audias, acatholicos tolerantes sunt, intolerantes verò Catholicis! Cf. op. germanicè inscriptum: *Collectiones ad historiam ecclesiasticam seculi 19, in Germaniâ, sive de novissimo rerum ecclesiasticarum statu in eadem regione*, Augustæ Vindcl., 1855; attamen nondum eruperat apertum bellum adversus Catholicos. Haud ignoro nonnullas exceptiones adversus hoc opus factas fuisse, sed et illud scio non potuisse Protestantæ in plerisque quæ ibidem referuntur, falsitatis auctorem arguere.

(1) Vidimus Patres et concilia textus allatos ex V. T. urgere contra conjugia Catholicorum cum acatholicis. Cf. præterea Pontium, l. c.

(2) Cf. Binterim in diss. cit. de Matrimoniis mixtis, cap. 4, p. 6. Strenuus hic catholicæ Ecclesiæ propugnator, sive ob hanc dissertationem, sive præcipuè ob aliud ejus scriptum, de Fœdere catholico inter fratres et sorores, de non ineundis nuptiis nisi purè catholicis, in vincula conjectus est. Jam plures alii catholici sacerdotes qui strenuè Ecclesiæ catholicæ jura propugnârunt, eandem sortem experti sunt.